РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2022 г.                            г. Западная Двина                                   № 346
О внесении изменений в постановление

 администрации Западнодвинского муниципального округа
Тверской области от 28.01.2022 года № 57
«Об утверждении Положения о порядке

и условиях оплаты и стимулирования

труда в муниципальных учреждениях

 культуры и искусства Западнодвинского

 муниципального округа Тверской области»

В соответствии с постановлением Правительства Тверской области от 08.07.2022 № 385 - пп года « О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 14.09.2017 №306 – пп» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление  администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области от 28.01.2022 года №57 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях  культуры и искусства Западнодвинского муниципального округа Тверской области»  следующие изменения:

1.1.  пункт 8  раздела 2  Положения   изложить в следующей редакции:

«8. Должностные оклады работников, квалификационные характеристики которых утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 №251 н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии», устанавливаются в следующих размерах:
Должности работников, занятых в библиотеках, музеях, зоопарках и других учреждениях музейного типа

	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, рублей

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Главный хранитель музейных предметов
	11717
	10996
	10511
	10189
	9899
	9702

	Главный хранитель фондов
	11717
	10996
	10511
	10189
	9899
	9702

	Начальник отдела по работе с арендаторами
	10189
	9 899
	9 899
	9 603
	9603
	9603

	Начальник отдела реставрации
	11717
	10996
	10511
	10189
	9899
	9702

	Начальник общего отдела
	9 899
	9603
	9603
	9381
	9 381
	9 381

	Заведующий отделом (сектором) музея, зоопарка, библиотеки, централизованной
библиотечной системы
	10189
	9 899
	9 899
	9 899
	9603
	9603

	Заведующий ветеринарной лабораторией зоопарка
	10189
	10189
	9 899
	9 381
	9381

	Ученый секретарь музея (зоопарка)
	10189
	9 899
	9 899
	9603
	9 603

	Заведующий реставрационной мастерской, филиалом музея, библиотеки, централизованной библиотечной системы
	11717
	10996
	10511
	10189
	9899
	9702

	Ученый секретарь библиотеки, централизованной библиотечной системы
	10189
	9899
	9899
	9899
	9381

	Заведующий передвижной выставкой музея
	9899
	9603
	9603
	9381
	9381

	2. Специалисты

	Помощник директора (генерального директора) библиотеки, централизованной библиотечной системы, музея
	8773

	Главный библиотекарь, главный библиограф
	10189
	9 899

	Библиотекарь, библиограф

	ведущий
	8787

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Библиотекарь-каталогизатор

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Эксперт по комплектованию библиотечного фонда
	8287

	Специалист по учетно-хранительской документации

	ведущий
	8787

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Специалист по превентивной консервации библиотечных фондов

	первой категории
	8530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Специалист по библиотечно-выставочной работе

	первой категории
	8530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Специалист по массовой консервации библиотечных фондов

	первой категории
	8530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея

	ведущий
	9056

	первой категории
	8 787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8044

	Методист по музейно-образовательной деятельности, по научно-просветительской деятельности музея

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8044

	Экскурсовод

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Редактор централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея

	первой категории
	8530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Ветеринарный врач зоопарка

	ведущий ветеринарный врач
	9056

	первой категории
	8787

	второй категории
	8530

	без категории
	8287

	Хранитель музейных предметов

	первой категории
	8287

	второй категории
	8038

	без категории
	7 357

	Специалист по учету музейных предметов

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8287

	Специалист по экспозиционной и выставочной деятельности

	первой категории
	8 787

	второй категории
	8530

	без категории
	8287

	Редактор электронных баз данных музея

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Специалист по обеспечению сохранности музейных предметов

	первой категории
	8287

	второй категории
	8038

	без категории
	7357

	Специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия

	первой категории
	8287

	второй категории
	8038

	без категории
	7 357

	Специалист по организации безопасности музейных предметов (библиотечных фондов)

	первой категории
	8287

	второй категории
	8044

	без категории
	7512

	Инженер по безопасности музейных предметов (библиотечных фондов)
	8029

	Эксперт по технико-технологической экспертизе музейных предметов

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8287

	Эксперт по изучению и популяризации объектов культурного наследия

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8287

	Организатор экскурсий
	8044

	Художник-реставратор
высшей категории

	9962

	первой категории
	9056

	второй категории
	8530

	без категории
	8044

	Сотрудник службы безопасности

	главный сотрудник
	9056

	ведущий сотрудник
	8530

	без категории
	7512

	3. Служащие

	Музейный смотритель
	4735

Должности работников, занятых в культурно - досуговых

организациях, центрах (домах народного творчества), дворцах и домах культуры, парках культуры и отдыха, центрах досуга, кинотеатрах и других аналогичных учреждениях культурно-досугового типа

	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, рублей

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Художественный руководитель, художественный руководитель филиала организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	12 532
	12126
	11319
	10 836
	10189
	9 899

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры и отдыха, научно-методического центра и других аналогичных организаций
	10189
	9 899
	9 899
	9 899
	9 603
	9 603

	Заведующий филиалом организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	15281
	14189
	13462
	12735
	12370
	11643

	Заведующий автоклубом
	12543

	Директор кинотеатра

	15289
	14503
	13722
	13327
	12543

	Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов

	9 899
	9603
	9381
	9098

	Заведующий фильмобазой (фильмохранилищем)

	9 899
	9 603
	9 381
	9098

	Заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций
	10189
	9 899

	9 603

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	9899
	9603
	9381

	Заведующий аттракционом
	8 530

	Заведующий отделом по эксплуатации аттракционной техники
	10189
	9 899
	9603

	Мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда
	7641

	Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций

	   ведущий
	8044

	первая категория
	7 810

	вторая категория
	7 656

	без категории
	7 429

	Менеджер по культурно-массовому досугу

	ведущий
	8044

	первая категория
	7 810

	вторая категория
	7656

	без категории
	7429

	Режиссер любительского театра (студии)

	высшая
	9891

	первой категории
	9 603

	второй категории
	9 460

	без категории
	9381

	Режиссер массовых представлений

высшая
	9 891

	первая категория
	9 603

	вторая категория
	9460

	без категории
	9 381

	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца

	высшая
	9 891

	первая категория
	9603

	вторая категория
	9 460

	без категории
	9 381

	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)

	высшая
	9 891

	первая категория
	9 603

	вторая категория
	9 460

	без категории
	9381

	Художник-постановщик

	высшая
	9891

	первая категория
	9 603

	вторая категория
	9 460

	без категории
	9 381

	Художник-фотограф

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7802

	Аккомпаниатор
	8 787

	Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам)

	первой категории
	9603

	второй категории
	9 460

	без категории
	9381

	Руководитель кружка

	первой категории
	9603

	второй категории
	9 460

	без категории
	9381

	Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки
	7810

	Культорганизатор

	первой категории
	7 810

	второй категории
	7656

	без категории
	7 429

	Светооператор
	7 810

	2. Специалисты

	Специалист по фольклору

	ведущий
	9056

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	Специалист по жанрам творчества

	ведущий
	9056

	первой категории
	8787

	второй категории
	8 530

	Специалист по методике клубной работы

	ведущий
	9056

	первой категории
	8 787

	второй категории
	8 530

	Методист клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций

	   ведущий
	9056

	первой категории
	8 787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8044

	Методист по составлению кинопрограмм

	ведущий
	9056

	первой категории
	8 787

	второй категории
	8 530

	без категории
	8044

	Редактор клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Редактор по репертуару

	ведущий
	8 785

	первой категории
	8 530

	второй категории
	8287

	без категории
	8044

	Мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов

	высшая
	9056

	первая категория
	8 530

	вторая категория
	8287

	Кинооператор (научно-популярная, хронико-документальная и учебная кинематография)

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7802

	Звукооператор

	   высшая
	8530

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7 802

	Звукооформитель

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7 802

	Ассистент звукооформителя

	первая категория
	8044

	вторая категория
	7802

	без категории
	7 569

	Музыкальный оформитель

	первая категория
	7 810

	вторая категория
	7 656

	без категории
	7 429

	Художник-аниматор

	   высшая
	9322

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7 802

	Монтажер

	высшая
	8 530

	первая категория
	8287

	вторая категория
	8044

	без категории
	7 802

	3. Служащие

	Контролер-посадчик аттракциона (специалист по обслуживанию аттракциона)
	4735

1.2. пункт 14  раздела IV Положения изложить в следующей редакции:

«14. Должностные оклады работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими общеотраслевых должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» :

	ПКГ
	Должностной оклад, руб.

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	4 477

	2 квалификационный уровень
	4 691

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	1 квалификационный уровень
	6 597

	2 квалификационный уровень
	6 729

	3 квалификационный уровень
	6 865

	4 квалификационный уровень
	7004

	5 квалификационный уровень
	7146

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	1 квалификационный уровень
	7 361

	2 квалификационный уровень
	7581

	3 квалификационный уровень
	7804

	4 квалификационный уровень
	8043

	5 квалификационный уровень
	8278

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня

	1 квалификационный уровень
	8599

	2 квалификационный уровень
	8 893

	3 квалификационный уровень
	11859

1.3. пункт 17  раздела V Положения изложить в следующей редакции:

«17. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих :

	Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Должностной оклад, руб.

	1 разряд
	4 300

	2 разряд
	4 447

	3 разряд
	4 670

	4 разряд
	6 597

	5 разряд
	6 729

	6 разряд
	6 865

	7 разряд
	7004

	8 разряд
	7146

1.4.подпункты а–в пункта 20  раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

 «а) руководители муниципальных учреждений исполнительских искусств (театров, музыкальных и танцевальных коллективов, концертных организаций, концертных залов, цирков и т.п.):
художественный руководитель, директор (генеральный директор) ведущего учреждения – 18033 рублей;

художественный руководитель, директор (генеральный директор) учреждения I группы – 14111 рублей;

художественный руководитель, директор (генеральный директор) учреждения II группы – 12543 рублей;

б) руководители библиотек, музеев, зоопарков и других учреждений музейного типа, фильмофонда:

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра ведущего учреждения – 16464 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения I группы по оплате труда руководителей – 15289 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения II группы по оплате труда руководителей – 14503 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения III группы по оплате труда руководителей – 13722 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения IV группы по оплате труда руководителей – 13327 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор, заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения, не отнесенного к группе по оплате труда руководителей –12543 рублей;

в) руководители культурно-досуговых учреждений (центров, домов народного творчества, дворцов и домов культуры, парков культуры и отдыха, центров досуга, кинотеатрах и других аналогичных учреждений культурно-досугового типа):

директор (заведующий) ведущего учреждения – 16464 рублей;

директор (заведующий) учреждения I группы по оплате труда руководителей – 15289 рублей;

директор (заведующий) учреждения II группы по оплате труда руководителей – 14503 рублей;

директор (заведующий) учреждения III группы по оплате труда руководителей – 13722 рублей;

директор (заведующий) учреждения IV группы по оплате труда руководителей – 13327 рублей;

директор (заведующий) учреждения, не отнесенного к группе по оплате труда руководителей – 12543 рублей.»;

2.  Настоящее Постановление вступает в силу с 1 октября 2022 года.

3. Настоящее Постановление   подлежит официальному опубликованию  в газете «Авангард» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

4. Контроль  за  выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы  администрации Западнодвинского муниципального округа по социальным вопросам Малышеву Н.Н.
                           Глава  Западнодвинского
                           муниципального округа   О.А. Голубева